Between Fact and Fiction

Mihaloğlu Ali Bey and Akıncı Type According to Sûzî Çelebi

Abstract: Raiding, a subject featured in many works from gazavatnâmes to border folk songs, holds significant importance in both Turkish literature and history. Sûzî Çelebi's (d. 931/1524) which narrates the raids and love stories of Mihaloğlu Ali Bey (d. 906/1506), is of particular importance as it is the only work entirely devoted to this subject. Despite this, the work has not been sufficiently analyzed, especially from a literary perspective.

* Prof.

Levend'in çalışmasında da eserin yazarı ve muhtevasıyla ilgili genel bilgiler verilmekle yetinilmiştir. Konuyu tarihî boyutuyla ele alan çalışmalarda ise *Gazavât-nâme*'ye, Mihaloğlu Ali Bey ve akıncılık geleneği yönüyle atıf yapılmakla yetinilmiştir.

Eserin müellifi Sûzî Çelebi (d. 1455-65 arası?- ö. 931/1524), Prizren'de doğan, medrese tahsilini yarım bırakarak Mihaloğlu Ali Bey'in (ö. 906/1500) maiyetine giren bir divan şairidir.¹ Dönem kaynaklarında, onun Ali Bey'in hizmetine giriş tarihiyle ilgili

¹ Suzî'nin hayatı ve eserleri hakkında bk. Levend, 1956, ss. 197-207; Yıldırım Sarıkaya, 2010, ss. 4-5; Tekin, 2012, pp. 916-917; İsen, 2020. Mahmut R. Gazimihal, bir kaynak vermeden Sûzî'nin Ali Bey'in kâatibi ve silah arkadaşı olduğunu söyler (1958, s. 126).

bir bilgi yoktur.² Fakat *Gazavât-nâme*'deki bazı beyitlerden, Sûzî'nin Ali Bey'in bütün akınlarına katılmadığı, anlattığı akınlardan bazılarının başka gazilerden duyduğu bilgilere dayandığı anlaşılmaktadır. Ali Bey'in vefatından sonra da oğlu Mihaloğlu Mehmed Bey'in hizmetine giren şair, Âşık Çelebi (Kılıç, 2018, s. 436) ve Beyânî (Sungurhan, 2017, s. 97) gibi tezkirecilere göre Mehmed Bey'in de gazalarını yazmıştır. Fakat eldeki *Gazavât-nâme* sadece Ali Bey'in gazalarından dördünü ihtiva etmektedir. Sûzî, 916/1510'da yeniden Prizren'e dönerek vefatına kadar kendi yaptırdığı camide imamlık ve medresede müderrislik yapmış, 1 Muharrem 931 / 29 Ekim 1524'te de aynı şehirde vefat etmiştir. Sehî (İpekten vd., 2017, s. 146), Latîfi (Canım, 2000, ss. 311-314) ve Âşık Çelebi (Kılıç, 2018, ss. 436-437) onun şairliğinden övgüyle bahseder.

Çalışmamızda, Sûzî'nin *Gazavât-nâmesi*'ne göre Mihaloğlu Ali Bey'in ve akıncı tipinin özellikleri tespit edilmeye ve bunların tarihî gerçeklikle ilgisi ortaya koyulmaya çalışılacaktır.

1. Tarihî Kaynaklarda Mihaloğlu Ali Bey ve Akıncılar

Bazı farklı görüşler olmakla birlikte, Osmanlı tarihlerine göre Mihaloğulları ailesinin atası Bizans'a bağlı Harmankaya tekfurı iken 713/1313'te Osman Gazi'nin hizmetine girerek Müslüman olan Köse Mihal lakaplı Mikhael Kosses'tir.³ Onun Aziz Paşa, Balta Bey ve Gazi Ali Bey adındaki üç oğlu Rumeli'ye geçerek akıncı beyi olarak görev yapmış ve Mihaloğulları'nın Rumeli kolunu kurmuşlardır.⁴ Bunlardan Aziz Paşa'nın

² Bu konuda Sırp tarihçi A. Olesnicki, Sûzî'nin 885-896/1480-1490 tarihleri arasında, Ali Bey'in evlenmesinden sonra Ali Bey'in hizmetine girmiş olabileceğini ileri sürer (aktaran Levend, 1956, s. 200). Levend de, "Rivâyet şöyle kıldılar bilenler / Nice yıl yel gibi yelenler" (437. beyit) beytinden onun sonradan Ali Bey'in maiyetine girdiği sonucuna ulaşır.

661-688.

⁴ Mihaloğulları ailesi için bk. Mehmed Nüzhet Paşa, 1315; Başar, 2020, ss. 24-25; Sabev, 2013, ss. 229-244; Uzunçarşılı, 1988, ss. 1/571-572. Akıncı ailelerinin teşkilat yapısı, sosyal ve ekonomik

oğlu olan, Bulgaristan'ın fethinde büyük yararlılıklar gösteren Gazi Mihal Bey'in de (ö. 839/1435-36), her biri akıncı olarak önemli görevlerde bulunan beş oğlu olmuştur. Bunlardan Plevne'ye yerleşen, Eflak sınırını ve Silistre Kalesi'ni muhafaza etmekle görevli Hızır Bey'in (ö. 856/1452), İskender, Bâlî ve (Sûzî'nin eserine konu olan) Gazi Alâeddin Ali adlı oğulları, II. Mehmed (Fatih) devrinde yapılan savaşlarda ön plana çıkmışlardır. Akıncılık geleneğinin 16.

Bugün o aileden gelenlerin bir kısmı hâlâ varlıklarını sürdürmektedir. Kaynaklarda aynı zamanda akıncı beyleri olarak anılan bu aileler, bölgenin idaresinden de sorumlu olmuşlar ve sınır hatlarındaki sancaklarda sancak beyi olarak da görev yapmışlardır (Emecen, 2012, ss. 38-39).

Mihaloğulları ailesi içinde en meşhuru 866/1462 yılında yapılan Eflak Beyliğine yapılan seferde, Kazıklı Voyvoda olarak bilinen III. Vlad'ı yenilgiye uğrattıktan sonra onu Erdel'e kadar takip eden Mihaloğlu Ali Bey olarak tanınan Gazi Alâeddin Ali'dir. Eflak'tan sonra Bosna'ya akınlar düzenleyen Ali Bey, bir ara Fatih Sultan Mehmed tarafından kardeşleri İskender ve Bâlî Beylerle devletin doğu sınırını korumakla görevlendirilmiş; 878/1474'te yine kardeşleriyle birlikte Rumeli'ye dönerek Macarlar ve Arnavutlar üzerine akınlar düzenlemiştir. II. Mehmed'in (1451-1481) yanında, II. Bayezid (1481-1512) devrinde de akınlarda bulunan Ali Bey, Sivas sancağının yanında Semendire, Vidin ve Niğbolu Sancakbeyliği görevlerinde de bulunmuştur. Yaptığı akınlarla Osmanlıları Avrupa'daki en uç noktalara ulaştırmada önemli sorumluluklar yüklenen Ali Bey 906/1500'de vefat etmiştir.⁶ Gazi Ali Bey'in, beş oğlu da XVI. yüzyılın ilk yarısında akıncı ve sancak beyliği görevlerinde bulunmuş ve hepsi de savaşlarda şehit düşmüştür.⁷ Osmanlı tarihleri içinde Mihaloğlu Ali Bey'in gazalarını en ayrıntılı anlatan tarihçi İbn Kemal; Ali Bey ve kardeşi İskender Bey'i,

Sûzî'nin anlattığı akınlar küçük farklılıklarla birbirinin tekrarı olup, eserin önemli bir kısmı da Erdel prensinin kızı Meryem'in Ali Bey'e olan aşkına ayrılmıştır. Bunlar Sehî'nin verdiği rakamın gerçeği yansıtmadığını düşündürmektedir. Sûzî, mesnevisinin başında Mihaloğlu Ali Bey'in on bin akıncıyla Fatih döneminde (896/1491) Ungurus (Macar Krallığı) üzerine yaptığı ve Varat adlı taht şehrini yağmalayıp büyük ganimetlerle döndüğü seferin önemini vurgulamakla birlikte (231)¹¹bu akını anlatmaz. Gerek bu gerekse yazmalarda boşluklar bırakılmakla birlikte başlıkların yazılmamış olması, eserin tamamlanmadığını veya şairin tamamlamaktan vazgeçtiğini göstermektedir.

Sûzî de, eserini bu yönü sebebiyle önceki şairlerinin hiç ayak izinin olmadığı bir bahçede,

¹¹ Sûzî'nin sadece anmakla yetindiği bu akın, Oruç Bey (Atsız, 2017, ss. 98-99) ve İbn Kemal'in (Uğur, 1997, ss. 123-125) bahsettiği, Mihaloğlu Ali Bey'in on bin akıncıyla Fatih döneminde (896/1491) Ungurus (Macar Krallığı) üzerine yaptığı ve Varat adlı taht şehrini yağmalayıp büyük ganimetlerle döndüğü seferdir.

“gaza hazinesi”nden alınan “inciler derme”sine benzetir (167-183). Ona göre, kendi girdiği bu vadi önceki şairlerin uğramadığı Allah’ın emri ve Peygamber’in sünneti olan “gazâ”dır:

Sûzî’ye göre, Mihaloğlu Ali Bey Tuna kıyısına otağını kurmuş ve “üç yüz otuz” defa Tuna’yı geçerek birçok ülkenin fetih kapılarını açmış; Ungurus’un (Macar Krallığı) taht şehri Varat’ı yağmalatmış (tarihî kaynaklara göre 870/1466), Sırp prensi İsfilac Oğlu’nu (Mikhail Silagi) esir almış, Rus’a, Ungurus’a, Eflak’e, Leh ve “Çek”e diz çöktürmüş, korkudan onları tir tir titretmiştir (231-238):

Ol itirdi Varat şehrini yagmâ
O saldı Ungurus’a şûr u gavgâ

Ol itdi Isfilay oğlın giriftâr
Ol itdi sancağın küfrün nigû-sâr

188-195).¹² *Gazavât-nâme*’de anlatılanlar ise bunlardan sadece dördüdür.

¹² Levend’in Osmanlı tarihlerine göre belirlediği akınlar şunlardır: 1) Eflak üzerine yapılan seferde Kazıklı Voyvoda’nın padişahla birlikte gelen orduyu Ali Bey’in akıncıları sanarak hücum etmesi ve Ali Bey’in akıncıları tarafından mağlup edilmesi (866/1462). 2) Vezir Mahmud Paşa’nın Bosna Kralını esir alması (867/1463, 870/1465). 3) Fatih’in Yayça Hisarı’nı düşmandan almak üzere Bosna’ya gelmesi ve İzvornik’te Ali Bey’in düşmanı kaçırması (870/1465). 4) Ali ve İskender Beylerin Macar Kralı Matyas’ın amcasını esir almaları (870/1466). 5) Fatih’in Uzun Hasan’la savaşında Ali Bey’in Kemah Kalesi civarlarına akın düzenlemesi (878/1473). 6) Ertesi yıl Ali Bey’in 7000 akıncı ile Macaristan’a akını ve Varad şehrini yağmalaması. 7) Fatih’in Kara Boğdan seferine Ali Bey’in akıncılarıyla katılması (881/1476). 8) Ali Bey’in verdiği bilgi üzerine Fatih’in donan Tuna üzerinden Macarlara saldırıp kaleleri yıktırması (881/1476). 9) Ali Bey’in

Osmanlı tarihlerinde onun isminin geçtiği ilk akın, 866/1462'de Eflak üzerine yapılan ve Kazıklı Voyvoda'nın mağlup edildiği seferdir (Levend, 1956, ss. 188-189). Sûzî ise bu akın yerine Erdel Prenslğine birbiri ardınca yapılan üç seferle başlar. Erdel'e yapılan bu akınlar, Kazıklı Voyvoda'ya karşı kazanılan Eflak zaferinden (866/1462) sonra yapılmış olmalıdır. Şairin, bu önemli zaferi anlatmayıp bu seferden sonra yapılan Erdel akınlarıyla başlaması dikkat çekicidir. Şair, eserinde akınlarla ilgili bir tarih vermez. Bu sebeple, bazı isimlerin geçtiği Macar Krallığına yapılan son akın dışında, Erdel'e yapılan bu üç akının hangi tarihlerde yapıldığını ve Osmanlı tarihlerinde geçen akınlardan biri olup olmadığını belirlemek güçtür.

Bu yolda can viren sanma ölüpdür
Ki bel ihyâü anlara gelüpdür (542)

Ali Bey ve akıncıları, sabah ışıklarıyla birlikte kılıcını kuşanıp atlarına biner ve sefere çıkarlar (566-646). Onlara gayp erenleri ve Hızır da yoldaşlık eder. Tuna'yı sandallar ve

Macaristan'a akını ve başarısız olarak dönmesi (882/1477). 10) Ali Bey'in Venedik'e akına memur edilmesi (883/1478). 11) Ali, İskender ve Bali Beylerin Venedik'e akınları ve düşmanı kaçırmaları. 12) Ali Bey, Hasan Beğoğlu İsa Bey ve Malkoçoğlu Bâlî'nin diğer beylerle Eflak'ten geçip Ungurus'a saldırması ve Macar kuvvetlerine gafil avlanmalarıyla İsa Bey'in şehit düşmesi (884/1479). 13) II. Bayezid devrinde kardeşi İskender Bey'le Boğdan ülkesine akın düzenlemesi (888/1483). 14) Ali Bey'in İskender Bey, Malkoçoğlu Bali Bey'le Karaboğdan'a akın düzenlemesi ve büyük ganimetle dönmesi (890/1485). 15) Ali Bey'in Almanlara son akını düzenlemesi ve akından büyük bir ganimetle dönerken tuzağa düşürülmesi (897/1492).

Mehmed Safiyyüddin Bey'in yazma hâlindeki *Gazi Mihal Bey ve Evlâd ve Ahfâdının Devlet-i Aliyye'ye Hıdemât-ı Mesbukaları* adlı eserinde de (İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi, TY, nr. 4610), Ali Bey ve kardeşleri Bâlî, İskender ve Mehmed beylerin Fatih ve Bayezid döneminde katıldığı seferlerden bir kısmına yer verilir (bk.

Her yer harman başakları gibi cesetle dolar ve düşmanların çoğu da esir alınır. *Gazavât-nâme*'de, en canlı ve gerçekçi bir şekilde tasvir edilen akın budur.

Süzî'nin anlattığı son akın ise Eflak üzerinden Ungurus'a (Macar Krallığına) yapılan akındır. Bu akın Osmanlı tarihlerinde, 870/1466 yılında Macar Krallığına düzenlenen, üç bin askerle yirmi bin kişilik Macar Kralının akrabası İsfilacoğlu Mihayıl (Mikhail Silagi) komutasındaki Macar ordusunun mağlup edildiği ve Mihayıl'ın esir alındığı akındır (Tayyârzâde Atâ, 2010, s. II/14-15; Mehmed Nüzhet Paşa, 1315, s. 60; Dişçi, 2011, ss.126-127).

Gerek tarihlerde gerekse *Gazavât-nâme*'de sık sık birbirinden güzel kızların ganimet olarak esir alındığı, hatta bunlardan birinin güzelliğinin eşsizliğinden bahsedilir fakat yaşanan bir aşktan ve evlilikten söz edilmez. Osmanlı kaynaklarında ise sadece 19. yüzyılda kaleme alınan Mehmed Nüzhet Paşa'nın *Ahvâl-i Mihâl Gâzi* adlı eserinde, 870/1466 yılında Macar Krallığına düzenlenen akında, Macar Kralı Matyas'ın kız kardeşinin de esir alındığı ve Ali Bey'in onunla evlendiği yazılır (1315, s. 60). Sırp tarihçi Olesnicki ise, bu bilgiyi doğrulamadığını söyleyerek, onun evlendiği kızın Ulah (Eflak) Voyvodası Radulek'in kızı olabileceğini yazar (aktaran Levend, 1956, s.

Zaferin büyüklüğüne göre akıncı beyi padişah tarafından kabul edilir ve sancak beyliği gibi üst görevlerle ödüllendirilir. Sonra da yeni bir akın için tekrar emir beklenmeye başlanır.

Gazavât-nâme'de anlatılan akınların ilk üçü, birbiri ardınca Erdel Prenslığıne yapılan akınlardır. Son akın ise, 870/1466'da Macar Krallığına yapılan, kendilerinden kat kat büyük Macar kuvvetlerinin mağlup edildiği akındır. Bunlar içinde en geniş ve gerçekçi bir şekilde anlatılan akın, intikam almak için baskına gelen Eflak güçlerinin mağlup edildiği üçüncü akındır.